Nº 226, segunda-feira, 27 de novembro de 201752 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017112700052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um)
ano, a partir da publicação do Edital de Homologação no Diário
Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os pro-
gramas e estruturas das provas estarão disponíveis no site http://rei-
t o r i a . i f p r. e d u . b r / p r o c e s s o s - s e l e t i v o s - p r o f e s s o r e s - s u b s t i t u t o s / ;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas
conforme itens 5 e 6 do Edital 159/2017.

MARINA CASTAGNARA

EDITAL Nº 160, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto
Federal do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria
nº 030, de 09 de janeiro de 2017, torna público a seleção de professor
substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei
8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, con-
forme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada pessoalmente ou por procuração
no Protocolo do Campus Avançado Goioerê, no período de
28/11/2017 à 11/12/2017, no endereço Rodovia PR 180 s/n - Trevo da
UEM - Goioerê - Paraná, das 08h30min às 19h00min (de segunda a
sexta-feira);

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada con-
forme orientações constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N.
160/2017, no período de 28 de novembro a 04 de dezembro;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 33,00
(trinta e três reais) deverá ser efetuado conforme orientações cons-
tantes no subitem 2.3.3 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um)
ano, a partir da publicação do Edital de Homologação no Diário
Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os pro-
gramas e estruturas das provas estarão disponíveis no site http://rei-
t o r i a . i f p r. e d u . b r / p r o c e s s o s - s e l e t i v o s - p r o f e s s o r e s - s u b s t i t u t o s / ;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas
conforme itens 5 e 6 do Edital 160/2017.

MARINA CASTAGNARA

CAMPUS NATAL-CENTRAL

AVISO DE ADIAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017 UASG 158369

Nº Processo: 23057049068201793 . Comunicamos o adiamento da
licitação supracitada , publicada no D.O.U de 24/11/2017, .Entrega
das Propostas: a partir de 24/11/2017, às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/12/2017, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Recuperação, adequação, reforço es-
trutural e complementação da construção do prédio da diretoria aca-
dêmica de indústria DIACIN no campus Natal Central deste IFRN

JULIO CESAR CARNEIRO CAMILO
Diretor de Licitação

(SIDEC - 24/11/2017) 158369-26435-2017NE800112

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 23, de 03/03/2017, publicado no DOU de 06/03/2017, seção 3, páginas 59 a 62, no eixo profissional CIÊNCIAS DA
NATUREZA, MATEMÁTICA E SUAS TECNOLOGIA (Opção 101), onde se lê

Eixo Profissional: CIÊNCIAS DA NATUREZA, MATEMÁTICA E SUAS TECNOLOGIA (Opção 101 - RN)

INSCR. Nº NOME DO CANDIDATO MÉDIA CLAS.
16305949 RONALD DE SANTANA DA SILVA 63.04 1
16301609 JONAS JOSÉ CRUZ DOS SANTOS 55.87 2

Leia-se:
Eixo Profissional: CIÊNCIAS DA NATUREZA, MATEMÁTICA E SUAS TECNOLOGIA (Opção 101 - RN)

INSCR. Nº NOME DO CANDIDATO MÉDIA CLAS.
16305949 RONALD DE SANTANA DA SILVA 63.04 1
16301609 JONAS JOSÉ CRUZ DOS SANTOS 55.87 2
16304494 MAURILIO MUNIZ VILAÇA 50.64 3*

* SUB JUDICE
Retificação realizada em cumprimento à decisão judicial proferida no Mandado de Segurança nº 0816673-92.2017.4.05.8300.

CAMPUS BELO JARDIM

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernam-
buco - Campus Belo Jardim torna público o Registro de Preços para
eventual aquisição de ração para semoventes. Pregão nº 04/2017. Ata
nº 24/2017. Empresa: F. O. DANTAS-ME, CNPJ: 06.921.660/0001-
91. Item: 41. Valor Total: R$ 14.571,48. Ata nº 25/2017. Empresa:
JEQUINUTRI NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA-ME, CNPJ:
21.099.250/0001-09. Itens: 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24,
25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36 e 38. Valor Total: R$
760.990,61. Ata nº 26/2017. Empresa: HELÔ PRODUTOS AGRO-
PECUÁRIOS E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ: 18.158411/0001-75.
Item: 37. Valor Total: R$ 3.910,68. Ata nº 27/2017. Empresa: EFI-
CIÊNCIA AGRÍCOLA EIRELI-EPP, CNPJ: 19.129533/0001-04.
Item: 40. Valor Total: R$ 37.000,00. Ata nº 28/2017. Empresa: GAL-
LUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME,
CNPJ: 07.737.878/0001-53. Itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12
e 13. Valor Total: R$ 303.748,70. O preço individual encontra-se
disponível no site: www.comprasgovernamentais.gov.br.

CAMPUS RECIFE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 16/2017 UASG 158464

Nº Processo: 23295019891201761 . Objeto: Pagamento de taxas para
ministrar curso de treinamento em fundamentos, projetos e insta-
lações de sistemas fotovoltaicos para geração de energia elétrica, para
16 docentes e 03 laboratoristas ligados ao DASE. No período de
27/11 a 07/12/2017, incluído o primeiro sábado da primeira semana,
totalizando uma carga horária de 80 horas. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Notória especialização Declaração de Ine-
xigibilidade em 23/11/2017. WEIDSON LUIZ DE LUNA MACEDO.
Diretor da Dap. Ratificação em 23/11/2017. JULIANA SOUZA DE
ANDRADE. Diretor Geral em Exercício. Valor Global: R$ 29.964,00.
CNPJ CONTRATADA : 20.172.600/0001-44 TRAJANO DE SOUZA
VIANA 31146830700.

(SIDEC - 24/11/2017) 158464-26418-2017NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Piauí - Campus Pedro II, notifica a empresa DOCUMENTALL TEC-
NOLOGIA E INOVAÇÃO LTDA, CNPJ no 06.347.300/0001-28, pa-
ra fins de conhecimento da decisão proferida pela Direção-Geral, no
dia 20/11/2017, que entendeu possível a aplicação das penalidades de
Impedimento de licitar e contratar com a União e descredenciamento

no SICAF, pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do Art. 7º da Lei
10.520/02. A empresa pode, no prazo de 5 dias úteis, apresentar
recurso administrativo, restando franqueado o acesso aos autos para
fins de consulta e cópias. O recurso poderá ser enviado por e-mail
para o endereço compras compraspedro2@ifpi.edu.br. As penalidades
indicadas ocorreram após apuração de irregularidades existentes no
Pregão nº 01/2015. Registre-se que a Comissão enviou diversas Car-
tas Postais com AR, as quais retornaram devido a ausências/ou en-
dereço insuficiente, além de o telefone cadastrado no SICAF não
pertencer a empresa e o e-mail enviado não ter sido respondido.
Logo, a empresa se encontra em lugar incerto e não sabido.

Em 23 de novembro de 2017.
NALVA MARIA RODRIGUES DE SOUSA

Diretora-Geral
substituta

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 5/2017 publicado no D.O. de
25/09/2017 , Seção 3, Pág. 40. Onde se lê: Vigência: a partir de
18/09/2017 , com data final indeterminada, conforme Orientação Nor-
mativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Leia-se : Vigência: 18/09/2017 a
18/09/2022

(SICON - 24/11/2017) 158146-26431-2017NE800234

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 114/2017 - UASG 158155

Nº Processo: 23137051207201759. Regime de Execução: Empreitada
por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 24233779000153. Contratado : DANTAS ROCHA IN-
CORPORAÇÕES -IMOBILIÁRIAS LTDA - ME. Objeto: Realização
de obras de engenharia para os campi deste IFRN: construção do
setor de alimentação e construção da casa de gás. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e suas posteriores alterações. Vigência: 20/11/2017 a
19/06/2018. Valor Total: R$587.759,52. Fonte: 108000000 -
2017NE800207. Data de Assinatura: 20/11/2017.

(SICON - 24/11/2017) 158374-26435-2017NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158326

Número do Contrato: 00103/2017, subrogado pelaUASG: 158326 -
INST.FED. RIO G. DO SUL/CAMPUS RESTINGA.
Nº Processo: 13369000416201719.
PREGÃO SISPP Nº 58/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 07548854000156. Contratado : F.G.REGINATO - EPP -.Ob-
jeto: Alteração da titularidade e do foro. Fundamento Legal: TCU
123/1997 . Vigência: 24/11/2017 a 16/11/2018. Data de Assinatura:
2 4 / 11 / 2 0 1 7 .

(SICON - 24/11/2017) 158326-26419-2017NE800007

CAMPUS CAXIAS DO SUL

EDITAL Nº 56 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL-CAMPUS CAXIAS DO SUL - RS, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, resolve:

HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simpli-
ficado para contratação de Professor Substituto, na área abaixo re-
lacionada, realizado na forma do Edital nº. 47/2017, de 11/10/2017
publicado no Diário Oficial da União de 13/10/2017.

Área: LETRAS PORTUGUÊS/ESPANHOL

Candidato Nota Classificação
Tatiana Zissmann 289,70 1°
Daiana Correa Vieira 282,70 2º
Daiana Pereira Torres 246,70 3º
Gabrielle da Silva Forster 238,40 4º
Monique Izoton 213,40 5º
Kassia da Silva Santana - Ausente
Marina Garbin - Ausente
Mirian Miranda Ribeiro - Ausente

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

CAMPUS OSÓRIO

EDITAL Nº 39, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS OSÓRIO, INTEGRANTE DA
ESTRUTURA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, torna
pública a homologação do resultado do Processo Seletivo Simpli-
ficado constante no Edital n.º 50, de 18 de agosto de 2017, publicado
no Diário Oficial da União nº 160, de 21 de agosto de 2017, seção 3,
página nº 45. O resultado homologado deve ser considerado na forma
e conteúdo a seguir:
Área: Linguagem de Sinais

Candidato (a) Pontuação final Classificação
Angélica Oliveira dos Santos 65,96 1º

CLAUDINO ANDRIGHETTO

EDITAL Nº 41, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS OSÓRIO, INTEGRANTE DA
ESTRUTURA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, torna
pública a homologação do resultado do Processo Seletivo Simpli-
ficado constante no Edital n.º 63, de 06 de outubro de 2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União nº 195, de 10 de outubro de 2017,
seção 3, página nº 45. O resultado homologado deve ser considerado
na forma e conteúdo a seguir:
Área: Linguagem de Sinais

Candidato (a) Pontuação final Classificação
João Souza de Oliveira 59,6 1º

CLAUDINO ANDRIGHETTO

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-27T07:20:51-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial